1

(The Ottawa Charter for Health Promotion)

กฎบัตรออตตาวา
เพื่อการสร้างเสริมสุขภาพ

การประชุมนานาชาติเรื่องการสร้างเสริมสุขภาพครั้งที่ 1 กรุงออตตาวา

ประเทศแคนาดา ระหวา่งวนัที ่17-21 พฤศจกิายน พ.ศ. 2529 (ค.ศ. 1986)

ที่ประชุมนานาชาติเรื่องการสร้างเสริมสุขภาพ ครั้งที่ 1 ณ กรุงออตตาวา เสนอกฎบัตร

ฉบับนี้ ในวันที่ 21 เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. 2529 (ค.ศ. 1986) เพื่อการดำเนินการให้บรรลุ

เป้าหมายสุขภาพดีถ้วนหน้า ปี พ.ศ. 2543 และเป้าหมายอื่นที่จะเกิดขึ้นในอนาคต

การประชุมครั้งนี้เป็นผลมาจากความคาดหวัง ที่ต้องการให้เกิดการขับเคลื่อนสู่การ

สาธารณสุขแนวใหม่ที่เกิดขึ้นทั่วโลก แม้ว่าข้ออภิปรายจะเน้นถึงความต้องการในประเทศ

ที่สอดคล้องกับคุณธรรม และค่านิยมทางสังคม ดังที่ได้กล่าวในกฎบัตรนี้ หากเป็นดังนั้น

เป้าหมายสุขภาพดีถ้วนหน้าในปี พ.ศ. 2543 ย่อมเป็นจริงได้

กฎบัตรนี้ได้รับการรับรองในการประชุมนานาชาติเรื่องการสร้างเสริมสุขภาพ

“ขับเคลื่อนสู่การสาธารณสุขแนวใหม่” ที่จัดขึ้นระหว่างวันที่ 17-21 พฤศจิกายน

พ.ศ. 2529 (ค.ศ. 1986) ณ กรุงออตตาวา มลรัฐออนตาริโอ ประเทศแคนาดา*

เข้าถึงเอกสารฉบับภาษาอังกฤษได้ที่ www.who.int/healthpromotion/con-

ferences/ottawa.pdf

* ร่วมสนับสนุนการจัดประชุมโดย สมาคมการสาธารณสุขแห่งประเทศแคนาดา องค์กรเพื่อสุขภาพ
และสวัสดิการสังคมแห่งประเทศแคนาดา และองค์การอนามัยโลก

ข้อเสนอแนะแอดิเลด
เรื่อง นโยบายสาธารณะเพื่อสุขภาพ

การประชุมนานาชาติเรื่องการสร้างเสริมสุขภาพ ครั้งที่ 2

เมืองแอดิเลดประเทศออสเตรเลีย ระหว่างวันที่ 5-9 เมษายน พ.ศ. 2531

(ค.ศ. 1988)

การตอบรับคำประกาศอัลมา อะตา เมื่อหนึ่งทศวรรษที่ผ่านมานับเป็นก้าวย่างที่สำคัญ

ของการเคลื่อนไหวเพื่อสุขภาพดีถ้วนหน้า ซึ่งสมัชชาองค์การอนามัยโลกได้ริเริ่มขึ้นตั้งแต่ปี

พ.ศ. 2520 (ค.ศ. 1977) คำประกาศนี้เกิดขึ้นจากการมองสุขภาพในฐานะของเป้าหมายพื้นฐาน

ทางสังคม และนับเป็นการเริ่มศักราชใหม่ของนโยบายสุขภาพที่เน้นการมีส่วนร่วมของประชาชน

และเน้นการร่วมมือกันของทุกภาคส่วนในสังคม โดยมีการสาธารณสุขมูลฐานเป็นรากฐาน

ที่สำคัญ

จิตวิญญาณแห่งอัลมา อะตา

จิตวิญญาณแห่งอัลมา อะตา ได้รับการอ้างถึงเมื่อครั้งกฎบัตรเพื่อการสร้างเสริมสุขภาพ

ได้รับการรับรองที่กรุงออตตาวาในปี พ.ศ. 2529 (ค.ศ. 1986) กฎบัตรฉบับนี้ได้จุดประกายความ

ท้าทายในการขับเคลื่อนสู่การสาธารณสุขแนวใหม่ด้วยการให้คำยืนยันเป็นคำรบที่สองว่า

ความเป็นธรรมและความเสมอภาคในสังคมเป็นเงื่อนไขเบื้องต้นก่อนเกิดสุขภาวะ การสนับสนุน

ชี้แนะ และการเป็นสื่อกลางทางสุขภาพคือกระบวนการสำคัญที่จะนำเราไปสู่จุดหมายปลายทาง

ในชุมชนนับเป็นประเด็นสำคัญของความเสมอภาคทางสุขภาพ

ความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีมักเป็นต้นเหตุให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในทางโครงสร้างทาง

สังคมส่งผลให้เกิดความไม่เสมอภาคทางสุขภาพขึ้นได้ ดังนั้น เป้าหมายอันดับแรกขององค์การ

อนามัยโลกภูมิภาคยุโรปในการขับเคลื่อนสู่สุขภาพดีถ้วนหน้าคือ :

“ภายในปี พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) ความแตกต่างของสถานะทางสุขภาพระหว่าง

ประเทศและระหว่างกลุ่มชาติพันธ์ุต่างๆในประเทศเดียวกัน ควรลดลงอย่างน้อยร้อยละ 25

ด้วยการเพิ่มระดับของสุขภาพในประเทศและกลุ่มคนที่ด้อยโอกาส”

ประชาชนในประเทศของตนต้องสูญเสียศักยภาพไปเนื่องจากการใช้ยาสูบและการเสพติด

แอลกอฮอล์ ภาครัฐควรมุ่งมั่นที่จะพัฒนานโยบายสาธารณะเพื่อสุขภาพ โดยกำหนดให้เป็นวาระ

แห่งชาติในการลดการเพาะปลูกยาสูบ และลดการผลิตแอลกอฮอล์ ร่วมกับการลดการตลาดและ

การบริโภคผลิตภัณฑ์ทั้งสองประเภทนี้ ให้เห็นเป็นรูปธรรมมากยิ่งขึ้นภายในปี พ.ศ. 2543 (ค.ศ.

2000)

ด้วยเห็นถึงความสำคัญในสุขภาพของโลก ผู้เข้าร่วมประชุมที่เมืองแอดิเลดในครั้งนี้ขอ

กระตุ้นให้ทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องได้ยืนยันเจตจำนงในการพัฒนาพันธมิตรด้านสาธารณสุขตาม

ที่ได้แนะนำไว้ในกฎบัตรออตตาวา

จากรายงานการประชุมนานาชาติเรื่องการสร้างเสริมสุขภาพครั้งที่ 2 เรื่อง “นโยบาย

สาธารณะเพื่อสุขภาพ” ระหว่างวันที่ 5-9 เมษายน พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988) ที่เมืองแอดิเลด

ประเทศออสเตรเลีย*

แถลงการณ์ซุนด์สวอลล์
เรื่อง สิ่งแวดล้อมที่สนับสนุนสุขภาพ

การประชุมนานาชาติเรื่องการสร้างเสริมสุขภาพครั้งที่ 3

เมืองซุนด์สวอลล์ ประเทศสวีเดน

ระหว่างวันที่ 9-15 มิถุนายน พ.ศ. 2534 (ค.ศ. 1991)

การประชุมนานาชาติเรื่องการสร้างเสริมสุขภาพ ครั้งที่ 3 ในประเด็นสิ่งแวดล้อมที่

สนับสนุนสุขภาพ หรือการประชุมซุนด์สวอลล์นี้ สอดคล้องกับลำดับเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น โดย

เริ่มจากพันธะขององค์การอนามัยโลกเพื่อการบรรลุเป้าหมายสุขภาพดีถ้วนหน้า (พ.ศ. 2520/

ค.ศ. 1977) ตามด้วยการประชุมนานาชาติเรื่องการสาธารณสุขมูลฐาน จัดโดยองค์การทุนเพื่อ

เด็กแห่งสหประชาชาติ (UNICEF) ร่วมกับองค์การอนามัยโลก ที่อัลมา อะตา ในปี พ.ศ. 2521

(ค.ศ. 1978) และการประชุมนานาชาติเรื่องการสร้างเสริมสุขภาพในกลุ่มประเทศอุตสาหกรรม

ครั้งที่ 1 ที่กรุงออตตาวา ในพ.ศ. 2529 (ค.ศ. 1986) การประชุมครั้งต่อมาเป็นการประชุมใน

ประเด็นนโยบายสาธารณะเพื่อสุขภาพ ที่เมืองแอดิเลด ในปี พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988) และ

ข้อเรียกร้องเพื่อการดำเนินการเรื่อง การสร้างเสริมสุขภาพในประเทศกำลังพัฒนา ที่เจนีวา ในปี

พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989) มีส่วนช่วยให้ความหมายและประเด็นที่เกี่ยวข้องกับการสร้างเสริม

สุขภาพมีความชัดเจนยิ่งขึ้น ในช่วงเวลาเดียวกับที่มีพัฒนาการของการดำเนินการด้านสุขภาพนี้

ความตระหนักของสาธารณะต่อภัยคุกคามของสิ่งแวดล้อมโลกได้ก่อตัวขึ้นอย่างมาก ดังจะเห็น

ได้จากรายงานของคณะกรรมการโลกด้านสิ่งแวดล้อมและพัฒนาการ เรื่อง อนาคตร่วมของเรา

คุณภาพชีวิตและสุขภาพ ในขณะเดียวกันทรัพยากรต้องได้รับการสงวนไว้ให้เกิดความยั่งยืน

มีเพียงการดำเนินการในระดับนานาชาติที่มีพื้นฐานมาจากภาคีหุ้นส่วนในระดับโลกเท่านั้นที่จะ

รับประกันอนาคตของโลกของเราได้

เอกสารฉบับนี้เป็นผลจากการประชุมนานาชาติเรื่องการสร้างเสริมสุขภาพ ครั้งที่ 3

ระหว่างวันที่ 9-15 มิถุนายน พ.ศ. 2534 (ค.ศ. 1991) ณ เมืองซุนด์สวอลล์ประเทศสวีเดน*

เข้าถึงเอกสารฉบับภาษาอังกฤษได้ที่ www.who.int/healthpromotion/conferences/

sunsvall.pdf

* ร่วมสนับสนุนการจัดประชุมโดย โครงการสิ่งแวดล้อมแห่งสหประชาชาติ สภารัฐมนตรีแห่งสแกนดิเนเวีย
และองค์การอนามัยโลก

คำประกาศจาการ์ตา
เรื่องการสร้างเสริมสุขภาพในศตวรรษที่21

การประชุมนานาชาติเรื่องการสร้างเสริมสุขภาพ ครั้งที่ 4 บทบาทใหม่ของ

ศกัราชใหม ่– การนำการสรา้งเสรมิสขุภาพเขา้สูศ่ตวรรษที ่21 กรงุจาการต์า

ประเทศอนิโดนเีซยี ระหวา่งวนัที ่21-25 กรกฎาคม พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997)

การประชุมนานาชาติเรื่อง การสร้างเสริมสุขภาพ ครั้งที่ 4 บทบาทใหม่ของศักราชใหม่ –

การนำการสร้างเสริมสุขภาพเข้าสู่ศตวรรษที่ 21 ณ กรุงจาการ์ตา ประเทศอินโดนีเซีย ระหว่าง

วันที่ 21-25 กรกฎาคม พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) เป็นช่วงเวลาที่สำคัญในการพัฒนายุทธศาสตร์

สขุภาพในระดบันานาชาต ิ นบัเปน็เวลาเกอืบ 20 ป ี นบัแตป่ระเทศสมาชกิขององคก์ารอนามยัโลก

ได้ร่วมกันตั้งความปรารถนาอันสูงส่ง ด้วยการกำหนดเป้าหมายสุขภาพดีถ้วนหน้า และหลักการ

ของการสาธารณสุขมูลฐานที่ได้ประกาศในคำประกาศอัลมา อะตา เป็นเวลา 11 ปี นับแต่การ

ประชมุนานาชาตเิรือ่งการสรา้งเสรมิสขุภาพไดจ้ดัขึน้เปน็ครัง้แรกทีก่รงุออตตาวา ประเทศแคนาดา

การประชุมในครั้งนั้นก่อให้เกิดการประกาศ กฎบัตรออตตาวา เพื่อการสร้างเสริมสุขภาพ ซึ่งเป็น

แนวทางและแรงบันดาลใจที่สำคัญของการดำเนินการสร้างเสริมสุขภาพ นับแต่บัดนั้นเป็นต้นมา

การประชุมนานาชาติในครั้งต่อๆมา และการประชุมย่อยอีกหลายครั้งที่มีส่วนช่วยให้กลยุทธ์

สำคัญของการสร้างเสริมสุขภาพมีความชัดเจนตรงประเด็นมากยิ่งขึ้น ได้แก่ การประชุมเรื่อง

นโยบายสาธารณะเพือ่สขุภาพ ทีเ่มอืงแอดเิลด ประเทศออสเตรเลยี ในป ีพ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988)

และการประชุมเรื่องสิ่งแวดล้อมที่สนับสนุนต่อสุขภาพ ที่เมืองซุนด์สวอลล์ ประเทศสวีเดน ในปี

พ.ศ. 2534 (ค.ศ. 1991)

คำแถลงของรัฐมนตรีเพื่อการสร้างเสริมสุขภาพ
แห่งเม็กซิโก:จากแนวคิดสู่การดำเนินการ

การประชุมระดับโลกเรื่องการสร้างเสริมสุขภาพ ครั้งที่ 5

การสร้างเสริมสุขภาพ : ลดช่องว่างความไม่เสมอภาค

กรุงเม็กซิโกซิตี ประเทศเม็กซิโก

ระหว่างวันที่ 5-9 มิถุนายน พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000)

คำแถลง

รัฐมนตรีกระทรวงสาธารณสุขที่มาร่วมการประชุมระดับโลกเรื่องการสร้างเสริมสุขภาพ

ครั้งที่ 5 ณ กรุงเม็กซิโกซิตี ได้ร่วมกันลงนามในคำแถลงที่มีใจความสำคัญดังนี้ :

1. ยอมรับว่าการมีมาตรฐานทางสุขภาพในระดับสูงสุดเท่าที่สามารถเป็นไปได้ เป็นทุน

เชิงบวกของความเพลิดเพลินสนุกสนานของชีวิต และมีความจำเป็นต่อการพัฒนาทางสังคม

เกิดจากประเด็นการพัฒนาขององค์กรเหล่านั้น

ฉ. ให้ข้อมูลแก่ผู้อำนวยการองค์การอนามัยโลก ถึงความก้าวหน้าในการดำเนินการตามที่

ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น เพื่อได้มีการรวบรวมและรายงานในการประชุมคณะกรรมการบริหาร

ครั้งที่ 107 ถึงกิจกรรมการดำเนินการดังกล่าว

ลงนาม ณ กรุงเม็กซิโกซิตี ในวันที่ 5 มิถุนายน พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) ในภาษาอาราบิก จีน

อังกฤษ ฝรั่งเศส โปรตุเกส รัสเซีย และสเปน เนื้อความในทุกภาษามีเนื้อความตรงกัน

ทุกประการ*

เข้าถึงเอกสารฉบับภาษาอังกฤษได้ที่ www.who.int/healthpromotion/conferences/

mexico.pdf

กฎบัตรกรุงเทพฯ เพื่อการสร้างเสริมสุขภาพ
ในยุคโลกาภิวัตน ์

การประชุมระดับโลกเรื่องการสร้างเสริมสุขภาพ ครั้งที่ 6

กรุงเทพฯ ประเทศไทย

ระหว่างวันที่ 7 – 11 สิงหาคม พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005)

กฎบัตรกรุงเทพฯเพื่อการสร้างเสริมสุขภาพในยุคโลกาภิวัตน์ได้รับการรับรองโดยผู้เข้าร่วม

ประชุมระดับโลกเรื่องการสร้างเสริมสุขภาพที่จัดขึ้นที่ประเทศไทยในระหว่างวันที่ 7 – 11

สิงหาคม พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005)

บทนำ

ขอบเขต

กฎบัตรกรุงเทพฯ ระบุถึงการดำเนินการ ข้อผูกพัน และคำปฏิญาณที่จำเป็นในการรับมือ

กับปัจจัยกำหนดสุขภาพในยุคโลกาภิวัตน์ ผ่านการสร้างเสริมสุขภาพ

เป้าประสงค์

กฎบัตรกรุงเทพฯ ขอยืนยันว่านโยบายและการร่วมมือกันเป็นหุ้นส่วนเพื่อเสริมสร้างพลัง

เอกสารสรุปการอภิปราย

เรื่อง แนวคิดและหลักการของการสร้างเสริมสุขภาพ

กรุงโคเปนเฮเกน ประเทศเดนมาร์ก

ระหว่างวันที่ 9-13 กรกฎาคม พ.ศ. 2527 (ค.ศ. 1984)

ความเป็นมา

ในเดือนมกราคม ปี พ.ศ. 2527 (ค.ศ. 1984) โปรแกรมใหม่ภายในองค์การอนามัยโลก

สำนักภูมิภาคแห่งยุโรป ได้แก่ โปรแกรมการสร้างเสริมสุขภาพ ได้ถือกำเนิดขึ้น คณะทำงานได้

ประชุมร่วมกันในเดือนกรกฎาคม ปีเดียวกัน เพื่อพัฒนาโปรแกรม และอภิปรายเกี่ยวกับ แนวคิด

และหลักการของการสร้างเสริมสุขภาพ เอกสารฉบับนี้เป็นผลของคณะทำงานดังกล่าว

E

สญัลกัษณน์ีไ้ดร้บัการออกแบบเพือ่การประชมุนานาชาตเิรือ่งการสรา้งเสรมิสขุภาพ ครัง้ที ่1

ณ กรุงออตตาวา ประเทศแคนาดา ในปี พ.ศ. 2529 (ค.ศ. 1986) กฎบัตรออตตาวาได้ถือกำเนิด

ขึ้นในการประชุมครั้งนี้ นับจากนั้นเป็นต้นมา องค์การอนามัยโลกได้ถือเอาสัญลักษณ์นี้เป็น

สัญลักษณ์ของการสร้างเสริมสุขภาพเนื่องด้วยเป็นสัญลักษณ์ที่บ่งบอกถึงสาระสำคัญที่ระบุใน

กฎบัตรออตตาวา

สญัลกัษณน์ีเ้ปน็วงกลมทีป่ระกอบดว้ยปกี 3 ปกี ภายในสญัลกัษณป์ระกอบดว้ยกจิกรรมหลกั

สื่อกลาง ซึ่งจำเป็นต้องนำมาใช้ในกิจกรรมการสร้างเสริมสุขภาพทั้ง 5 กิจกรรม (สามารถดู

ความหมายของคำศัพท์แต่ละคำได้ที่ www.who.int/healthpromotion/about/HPG/en)

ค) ปีกทั้ง 3 ปีก เป็นตัวแทนของกิจกรรมหลักของการสร้างเสริมสุขภาพทั้ง 5 กิจกรรม

ที่กำหนดเป็นครั้งแรกในกฎบัตรออตตาวาเพื่อการสร้างเสริมสุขภาพ ในปี พ.ศ. 2529 (ค.ศ.

1986) และได้รับการยืนยันอีกครั้งในคำประกาศจาการ์ตา เรื่อง การนำการสร้างเสริมสุขภาพ

เข้าสู่ศตวรรษที่ 21 ในปี ค.ศ. 1997 (พ.ศ. 2540) โดยปีกแต่ละปีกจะมีข้อความแสดงกิจกรรม

หลักของการสร้างเสริมสุขภาพที่ไม่ซ้ำกัน

ลักษณะของปีกแต่ละปีกจะมีความหมายแฝงอยู่ดังนี้

• ปกีดา้นบนเปน็ปกีทีย่ืน่ออกมานอกวงกลม แสดงกจิกรรมทีจ่ำเปน็สำหรบั การเสรมิสรา้ง

การดำเนินการในชุมชนที่เข้มแข็ง และ การพัฒนาทักษะส่วนบุคคล ปีกบนนี้ยื่น